UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do -  Hạnh phúc

Số:         /SYT-TTKSBT

V/v tăng cường công tác phòng,

chống dịch bệnh tại cơ sở giáo dục,

đào tạo

Hải Phòng, ngày        tháng 4  năm 2023

   Kính gửi: Sở Giáo dục và Đào tạo

Theo thông tin ghi nhận từ hệ thống giám sát bệnh truyền nhiễm, 3 tháng

đầu năm 2023 thành phố ghi nhận 202 ca COVID-19. Từ đầu tháng 4 đến nay,

số ca mắc có xu hướng tăng nhanh, xấp xỉ 10 ca mắc mới/ngày. Tại một số

trường học đã ghi nhận xuất hiện chùm ca bệnh COVID-19. Một số bệnh truyền

nhiễm gây dịch khác như Thuỷ đậu, Tay chân miệng cũng ghi nhận gia tăng số

ca mắc so với cùng kỳ năm 2022 làm tăng nguy cơ dịch chồng dịch.

 Cơ sở giáo dục là môi trường có nguy cơ cao bùng phát dịch bệnh do tập

trung đông trẻ em, bao gồm cả trẻ chưa đủ miễn dịch bảo vệ (do chưa được tiêm

chủng hoặc tiêm chủng chưa đủ mũi) được tích luỹ từ nhiều lứa tuổi.

 Để chủ động kiểm soát, phòng chống dịch COVID-19 và các dịch bệnh

truyền nhiễm khác, Sở Y tế đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các cơ sở

Giáo dục trên địa bàn triển khai ngay một số nội dung sau:

 - Tuyên truyền hướng dẫn cho học sinh kiến thức, kỹ năng bảo vệ sức

khoẻ của bản thân, phòng chống dịch COVID-19, các loại dịch bệnh khác như

Tay chân miệng, Thuỷ đậu, Sốt xuất huyết,..

 - Tăng cường truyền thông, phối hợp với ngành y tế triển khai tiêm vắc

xin phòng COVID-19 cho học sinh để hoàn thành chỉ tiêu, kế hoạch.

 -  Hướng dẫn học sinh thực hiện vệ sinh cá nhân, rửa tay bằng xà phòng,

đeo khẩu trang khi tới trường. Theo dõi tình trạng sức khoẻ của học sinh, nếu có

triệu chứng bệnh lý cần thông báo ngay cho cơ sở y tế để được sàng lọc, cách ly

điều trị.

 - Tăng cường thông khí, khử khuẩn lớp học, thu gom, xử lý chất thải hàng ngày.

Đây là nhiệm vụ cấp bách, Sở Y tế đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo quan

tâm chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND TP (để b/c);

- GĐ và các PGĐ SYT;

- Phòng NVY-SYT;

- Đài PTTH HP, Báo HP, Cổng TTĐT TP;

- Lưu: VT, TTKSBT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Huy Thục

2

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2023-04-13T09:27:45+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Phan Huy Thục<phanhuythuc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-13T09:36:18+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế <soyte@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-13T09:36:18+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế <soyte@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-13T10:06:04+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế <soyte@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!